

MAPST-03

June – Examination 2024

M.A. (Previous) Examination

POLICE ADMINISTRATION

(Criminology : The Police Perspectives)

अपराधशास्त्र : पुलिस के परिप्रेक्ष्य में

Paper : MAPST-03

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one

MAPST-03/7

(1)

TT-64 Turn Over

sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) 'Essays on Crimes and Punishments'—Name the author of the book.

'ऐसेज ऑन क्राइम्स एण्ड पनिशमेन्ट्स'—पुस्तक के लेखक का नाम बताइए।

(ii) Write any *four* causes of crime.

अपराध के कोई **चार** कारक लिखिए।

(iii) What do you understand by computer hacking ?

कम्प्यूटर हैकिंग से आप क्या समझते हैं ?

MAPST-03/7

(2)

TT-64

(iv) In which year protection of women from Domestic Violence Act came into force ?

स्त्री घरेलू हिंसा बचाव अधिनियम किस वर्ष में लागू हुआ ?

(v) Write any *three* objectives of Beat.

बीट के कोई **तीन** उद्देश्य लिखिए।

(vi) Mention the rights of sentenced prisoners.

दण्डित बंदियों के अधिकारों का उल्लेख कीजिए।

(vii) What do you understand by regular parole ?

नियमित पैरोल से आप क्या समझते हैं ?

(viii) Write any *five* reasons for child delinquency.

बाल अपराधों के कोई **पाँच** कारण लिखिए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Explain nature of criminology.

अपराधशास्त्र की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।

3. Review the economic factors that play a major role in occurrence of crime.

उन आर्थिक कारकों की समीक्षा कीजिए, जिनकी अपराध घटित होने में मुख्य भूमिका होती है।

4. Police and society have a harmonious relationship. Explain.

पुलिस और समाज का सहसम्बन्ध है। समझाइए।

5. Throw light on the status of community policing abroad.

कम्युनिटी पुलिसिंग की विदेशों में स्थिति पर प्रकाश डालिए।

6. Discuss the provisions of financial relief given for the protection of women in Domestic Violence Act, 2005.

घरेलू हिंसा अधिनियम, 2005 में महिलाओं के संरक्षण के लिए दिये गये आर्थिक राहत के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

7. What are the duties of Beat Constable ?

बीट कान्सटेबल के कर्तव्य लिखिए।

8. What is the role of NGOs in correctional programs ?

सुधारात्मक कार्यक्रमों में गैर-सरकारी संगठनों की क्या भूमिका है ?

9. Throw light on the objectives of social research.

सामाजिक अनुसंधान के उद्देश्यों पर प्रकाश डालिए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Write various corrective solutions for juvenile delinquencies.

बाल अपराधियों हेतु विभिन्न सुधारात्मक समाधान लिखिए।

11. Explain the various principles of investigation science.

अन्वेषण विज्ञान के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

12. Throw light on the situation of juvenile delinquency in India.

भारत में किशोर अपचार की स्थिति पर प्रकाश डालिए।

13. Write an essay on 'Role and functions of police'.

'पुलिस की भूमिका एवं कार्य' विषय पर निबन्ध लिखिए।